CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2020.

Concede  o  Título  de

Cidadão  Recifense  ao

Senhor  DR.  FRANCISCO

KLEYTON  ZACARIAS

FLORÊNCIO.

Art. 1º Conceder Título de Cidadão da Cidade do Recife

ao  Senhor  Dr.  FRANCISCO  KLEYTON  ZACARIAS  FLORÊNCIO,  em

reconhecimento  à  dedicação  com  que  sempre  exerce  suas

atividades,  contribuindo  de  forma  relevante  e

participativa para toda a sociedade Recifense.

Art. 2º  Este Decreto  Legislativo entra em  vigor  na

data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,21 de Dezembro de 2020.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

1
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050450, Fone 33011360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

JUSTIFICATIVA

Dr. FRANCISCO KLEYTON ZACARIAS FLORÊNCIO, nascido em

Caruaru no dia 6 de agosto de 1982, foi criado em Santa

Cruz do Capibaribe, cidade que considera sua terra natal,

onde  estudou  no  Colégio  Cenecista  Padre  José  Aragão

Araújo.  Filho  de  comerciantes  de  tecido,  vem  de  uma

família tradicional de seis irmãos.

Com apenas 11 anos de idade, foi enviado por seus pais

para estudar em Recife, no Colégio Santa Maria. Em 2001,

ingressou na faculdade de medicina da Universidade Federal

de Pernambuco, onde se formou em 2007.

Ingressou no serviço militar na Força Aérea Brasileira

e se tornou Oficial Médico em 2008, quando também recebeu

a  Ordem  dos  Gaviões  dos  Guararapes,  por  bons  serviços

prestados.  Passou  a  estudar  Medicina  Intensiva  no  ano

seguinte e se dedica aos cuidados de pacientes graves até

hoje.

Em 2013, casou com a recifense Priscila Zacarias, com

quem  reside  no  bairro  de  Boa  Viagem  e  com  quem  tem  2

filhos: Francisco e Antônio. Em 2015, abriu sua empresa no

ramo fitness e se destacou também como empreendedor. Em

2017,  recebeu  a  Medalha  de  Honra  ao  Mérito  da  Saúde

Professor Fernando Figueira, pela Câmara dos Vereadores do

Recife.

Atualmente, com 38 anos de idade, estuda cardiologia

no Hospital das Clínicas da UFPE e, durante a pandemia do

novo  coronavírus  em  2020,  foi  para  a  linha  de  frente,

2
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050450, Fone 33011360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

desenvolveu  um  tratamento  para  a  Covid-19  e  ajudou

centenas de pacientes gratuitamente.

Dr.  Francisco  Zacarias  é  autor  de  2  artigos

científicos sobre a Covid-19, sendo um deles o primeiro

estudo científico do mundo que indicou a aspirina como

tratamento da doença. Esse artigo é hoje o texto mais lido

do mundo sobre esse assunto. Ante o exposto, solicitamos o

apoio dos nobres Pares para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,11 de novembro de 2020.

.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

3
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050450, Fone 33011360.